puasa, menahan hawa nafsu, dan menyakini sifat-sifat Allah.

“Kisaran abad ke-VIII dan ke-IX masehi, orang-orang awam disebarkan dengan

ideologi Syiah Ismailiyah yang dilakukan secara diam-diam. Penyebaran tersebut

dilakukan dari negara Maroko hingga ke negara India. Pada abat ke-IX yaitu

tahun 296 H/ 909 M, Syiah Ismailiyah melaksanakan dakwa secara terbuka dan mulai

memiliki pengaruh terhadap dunia Islam”.2

Fatimiyah adalah Dinasti Syi’ah Isma’iliyah. Dinasti Fatimiyah didirikan oleh Ubaidillah al-

Mahdi. Ubaidillah al-Mahdi merupakan orang dari bangsa Syiria ke Afrika Utara. Ubaidillah al-

1. Sejarah peradaban Islam Fatimiyah
Fatimiyah didirikan pada 296 H/909 M oleh Abdullah al-Mahdi Billa, yang melegitimasi klaimnya

melalui keturunan dari Nabi Muhammad dari jalur Fathimah az-Zahra dan suaminya Ali bin Abi

talib, (Imam Shia pertama). Oleh karena itu negeri ini bernama al-Fatimiyyun “Fatimiyah”.

Fatimiyah memasuki Mesir pada 361 H/972 M, menaklukkanadinasti Ikhshidiyahadan mendirikan

ibukota baruadi al-Qahirat “Sanga Penunduk” (Kairo modern), rujukanapada munculnya planeta

Mars. Mereka terusa menaklukkan wilayaha sekitarnya hingga merekaa berkuasa dari Tunisia

keaSuriah dan malahana menyeberang ke Italiaaselatan.

Jawharu menjadi pendiriuDinasti Fatimiyah yangu kedua setelah al-Syi’iu yang daerah

kekuasaanyau meliputi seluruhu wilayah Afrikau Utara. Arab bagianu barat adalahuwarisan dari

Dinasti Iksidiyah yang telahudipercayakan oleh penguasa Abbasiyah sebagaiu perlindungan

terhadapu Kota Suci. Segerau setelah kedudukannya diu Mesir kokoh, Jawhar mulaiu melirik

negarau tetangganya, Suriah, dan mengirimkanu seorang panglimau perang yang berhasilu

menaklukkan Damaskus pada 358 H/969 M. Lawan utama Jawhar adalah sekte Qaramitah,

yang pada saat itu berkuasa di beberapa daerah di Suriah.4

a. Bentuk Fatimiyah Ubaydiyah

Kaum Fathimiyah mengikuti metode kaum Abbasiyah dalam membentuk dinastinya.

Mereka memulainya dengan mempropagandakan pemikiran di Mesir, Maghribi dan

Yaman. Disemua negeri ini, mereka mendapatkan banyak pengikut, bahkan juga berhasil

menarik hati para menteri periode terakhir dinasti Aghlabiyah. Propagandis utama mereka

di fase terakhir sebelum dinasti terbentuk adalah Abu Abdillah Ali bin Hawsyab al-Syi’i. Ia

mempropagandakan pemikiran Fathimiyah di Maghribi sejak 280 H/893 M, lalu di Afrika

Utara sejak 289 H/902 M.5 Kota Sijilmasah, ‘Ubaydillah bisa hidup tenang karena sudah

memberikan sejumlah harta kepada penguasa kota, al-Yasa’ bin Midrar. Namun, sikap baik

al-Yasa’ bin Midrar seketika berubah setelah mendengar kemenangan Abu Abdillah al-Syi’i

atas Dinasti Aghlabiyah pada 296 H/909 M.

‘Ubaydillah dan para pengikutnya ditangkap dan dipenjara. Ketika serangan Abu Abdillah

al-Syi’i sampai ke Sijilmasah, al-Yasa’ melarikan diri. ‘Ubaydillah pun langsung

dibebaskan dari penjara di Sijilmasah. Sesudah itu, ‘Ubaydillah menerima baiat. Dengan

Pada waktu itu, Khalifah Fathimiyah al-Mu’izz melebarkan propaganda dinastinya di Mesir.

Al-Mu’izz berhasil mengambil baiat dari banyak penduduk negeri Kafur dan sejumlah

pejabatnya. Itu di antaranya karena al-Mu’izz dapat membuka jalan baru, menggali

terowongan bawah tanah menuju Mesir pada 356 H/967 M. Pada 357 H/968 M, Kafur

meninggal dunia. Kondisi Mesir seketika bergejolak sehingga membuat perekonomian

terpuruk. Wabah penyakit dan kekeringan melanda karena pendapatan rendah. Pemerintah

juga sudah tidak sanggup membayar gaji.7

Dari keterangan tersebut diperoleh bahwa serangan Fatimiyah dilakukan setelah

berkolaborasi dengan penguasa Qaramthah di Bahrayn. Mereka menaklukkan Alexandria

dengan mudah karena dibantu sejumlah tokoh Mesir, sesuatu yang menunjukkan bahwa

propaganda Fathimiyah sudah menyebar luas disana, tapi pasukan Fatimiyah dapat

dikalahkan pasukan Ikhsyidiyah. Semenjak itu, hubungan antara Fatimiyah dan Mesir selalu

dipenuhi aksi saling intai dan tipu-menipu.

c. PuncakaKejayaan Dinasti Fatimiyah

Sepanjangakekuasaan AbuaManshuraNizar al-’Aziz (365-386 H/975-996 M),

kerajaanaMesir senantiasaa diliputi kedamaian. Iaa adalah khalifah-Fatimiyah yang kelimaa

dan khalifaha pertama yang memulaa pemerintahan diaMesir. Dibawaha kekuasaannyalah

Dinastia Fatimiyah mencapaia puncak kejayaannya. Nama sanga khalifah selalu disebutkana